
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 3 agosto 2022, n. 1444 
DD n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022 ''Servizio di ritiro, trasporto e spedizione di plichi 
tramite corriere espresso in ambito internazionale'' - CIG 9064171688 - proroga tecnica. 
 

 

ATTO DD 1444/A1419A/2022 DEL 03/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022 “Servizio di ritiro, trasporto e spedizione di 
plichi tramite corriere espresso in ambito internazionale” - CIG 9064171688 - 
proroga tecnica. 
 

 
Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che in merito all’attività riguardante le adozioni internazionali, l’ARAI con deliberazione 
n. 32/2003 del 17/02/2003 è stata iscritta dalla Commissione per le adozioni internazionali presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri all’Albo nazionale degli Enti autorizzati e che la 
Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Autorità Centrale italiana, con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha disposto il 
passaggio dei rapporti e delle autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte al nuovo 
Servizio regionale per le adozioni internazionali; 
 
precisato pertanto che il Servizio per le Adozioni internazionali svolge le proprie attività 
istituzionali in stretto raccordo con le Autorità dei diversi Paesi stranieri per l’espletamento delle 
pratiche adottive e che in quest’ambito ha l’esigenza di avvalersi del “Servizio di ritiro, trasporto e 
spedizione di plichi tramite corriere espresso in ambito internazionale” al fine di assicurare il 
regolare svolgimento delle procedure adottive; 
 
constatata l’impossibilità momentanea di poter usufruire del servizio di spedizione sul territorio 



 

internazionale garantito dal Settore regionale competente, a seguito di trattativa diretta n. 1992587 
su MePA con Determinazione dirigenziale n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022 il “Servizio di 
ritiro, trasporto e spedizione di plichi tramite corriere espresso in ambito internazionale” - CIG 
9064171688 - è stato affidato all’operatore economico DHL Express s.r.l. con sede in Via 
Lombardia n. 2/A – 20068 Peschiera Borromeo (MI) – Partita IVA 04209680158 (codice 
beneficiario 50586), con durata del contratto fino al 31/07/2022; 
 
dato atto che è stato altresì necessario sottoscrivere il contratto standard di DHL agli atti con prot. n. 
A1400A- 2022/00002749 del 25/01/2022 che prevede una durata del contratto a tempo 
indeterminato con possibilità di recesso con preavviso di almeno 7 giorni; 
 
considerato che perdura l’impossibilità di poter usufruire del servizio di spedizione sul territorio 
internazionale garantito dal Settore regionale competente, è necessario non recedere dal contratto e 
continuare ad avvalersi di tale servizio di spedizione fino al 31/12/2022 attivando l’opzione di 
proroga di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, per il tempo strettamente 
necessario per la conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la determinazione dirigenziale n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di attivare, per le motivazioni esposte in premessa, con riferimento al contratto per il “Servizio di 

ritiro, trasporto e spedizione di plichi tramite corriere espresso in ambito internazionale”, 
scaturito dalla trattativa diretta su MePA n. 1992587 - CIG 9064171688 (D.D n. 



 

105/A1419A/2022 del 26/01/2022), e sottoscritto con l’operatore economico DHL Express s.r.l. 
con sede in Via Lombardia n. 2/A – 20068 Peschiera Borromeo (MI) – Partita IVA 04209680158 
(codice beneficiario 50586), l’opzione di proroga di cui all’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016, stabilendone la scadenza al 31/12/2022, termine strettamente necessario per la 
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente; 

 
• di dare atto che alle relative spese di spedizione si fa fronte con l’impegno di spesa n. 2022/3517 

assunto sul capitolo di spesa 141862/2022 con D.D n. 105/A1419A/2022 del 26/01/2022, sul 
quale rimane ad oggi una disponibilità di euro 2.692,94; 

 
• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del 
servizio. 

 
 
Si dispone la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013, 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


